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INTRODUCCION 
 

Las remesas son el principal sustento de miles de familias en el 

Ecuador y una importante fuente de divisas para el país.  

 

En este contexto, resulta valioso conocer, en base a la información 

disponible, respecto a la situación de las remesas en el Ecuador 

durante el año 2009, para lo cual el presente documento desarrolla 

los siguientes puntos:  

 

1) Monto de las remesas.  

2) Remesas recibidas por región. 

3) Remesas recibidas por provincia. 

4) Remesas recibidas por país de origen. 

5) Remesas recibidas por sector. 

6) Remesas recibidas por entidad. 

7) Remesas recibidas por localidad. 

8) Perspectivas de las remesas recibidas por América Latina. 

 
 
 
 
 
 
 
 



1. MONTO DE LAS REMESAS  
 

Las remesas que los ecuatorianos enviaron desde el exterior 

alcanzaron a USD2.495,1 millones en el año 2009, monto que 

representa una reducción de USD326,5 millones (11.6%) frente a 

los USD2.821,6 millones registrados en el año 2008. 

 

AÑO MONTO
2008 2,821.6   
2009 2,495.1   

Variación absoluta 326.5 -     
Variación relativa 
(%) -11.6

FUENTE: BCE

REMESAS RECIBIDAS DE 
MIGRANTES

2008-2009
(Millones de dólares y 

porcentaje)

 
 

Sobre el menor monto de las remesas recibidas por el país en el 

año 2009, información tomada del Banco Central del Ecuador1 

señala: 

 

La caída de las remesas para 2009, se explica por la 

disminución de la actividad económica en España, que 

durante 2009 vio caer su PIB en 3.6%. El empleo decreció a 

una tasa del 6.7%, lo que significó una reducción neta de 1.27 

millones de puestos de trabajo, según publicaciones 

realizadas por el INE de ese país. Igualmente, la economía 

norteamericana confirmó una contracción del PIB en 2,4% 
                                                 
1 Banco Central del Ecuador, Evolución de las remesas-Evolución anual 2009, 
p. 1 



para 2009, siendo este el mayor retroceso registrado desde 

1946, acompañado de una tasa de desempleo del 9.7%, 

según lo manifestado por el Departamento de Comercio de 

Estados Unidos. 

 

La crisis financiera mundial que afecta principalmente a 

Estados Unidos y España, países originarios de los flujos de 

remesas en aproximadamente 86%, evidencia una marcada 

pérdida de puestos de trabajo de migrantes ecuatorianos, 

además de las restricciones impuestas por dichos países para 

aminorar los flujos migratorios evidenciados por las 

constantes deportaciones, explican la reducción en los 

volúmenes recibidos de remesas familiares durante 2009. 

 

La reducción de las remesas recibidas por el país durante el año 

2009, tiene un impacto económico y social negativo que se traduce 

fundamentalmente en una disminución del consumo interno, 

afectando la satisfacción de las necesidades básicas de las familias 

que reciben las remesas desde el exterior, particular que puede 

significar un aumento de la pobreza. 

 

El comparativo 2009/2008 de las remesas recibidas por los países 

de América Latina y el Caribe, evidencia una disminución en todos 

ellos, tal como se muestra en el siguiente cuadro. 



PAIS 2008 2009 ABSOLUTA
RELATIVA 

(%)
Bélice 110              100              -10               -9.1
Honduras 2,701           2,483           -218             -8.1
México 25,145         21,132         -4,013          -16.0
Guatemala 4,315           3,912           -403             -9.3
El Salvador 3,788           3,465           -323             -8.5
Nicaragua 1,000           915              -85               -8.5
Costa Rica 624              535              -89               -14.3
Panamá 325              291              -34               -10.5
Jamaica 2,033           1,798           -235             -11.6
Haití 1,870           1,641           -229             -12.2
República Dominicana 3,111           2,790           -321             -10.3
Suriname 120              103              -17               -14.2
Trinidad y Tobago 130              116              -14               -10.8
Guyana 415              356              -59               -14.2
Venezuela 832              733              -99               -11.9
Colombia 4,842           4,134           -708             -14.6
Ecuador 2,822          2,495         -327           -11.6
Perú 2,960           2,665           -295             -10.0
Bolivia 1,097           1,023           -74               -6.7
Brasil 7,200           4,746           -2,454          -34.1
Chile 880              756              -124             -14.1
Argentina 955              853              -102             -10.7
Paraguay 700              691              -9                 -1.3
Uruguay 130              116              -14               -10.8

FUENTE: FOMIN

VARIACION

REMESAS RECIBIDAS POR AMERICA LATINA Y EL CARIBE
2008-2009

(Millones de dólares y porcentajes)

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.  REMESAS RECIBIDAS POR REGION 
 

En el año 2009, la participación de las remesas recibidas por región 

fue la siguiente: Costa 39.3% (USD980,1 millones), Sierra 29.1% 

(USD726,4 millones), Austro 29.9% (USD745 millones), Oriente 

1.7% (USD43,2 millones) y Galápagos 0% (USD0,4 millones).  

 

REGION MONTO %
COSTA 980.1 39.3             
SIERRA 726.4 29.1             
AUSTRO 745.0 29.9             
ORIENTE 43.2 1.7               
GALAPAGOS 0.4 0.0               
TOTAL 2,495.1      100.0         

FUENTE: BCE

REMESAS RECIBIDAS POR REGION
2009

(Millones de dólares y porcentajes)

 

 

El comparativo 2009/2008 de las remesas recibidas por región 

muestra el siguiente comportamiento: Costa disminuye en 

USD187,3 millones (16%), Sierra aumenta en USD40,1 millones 

(5.8%), Austro decrece en USD154,7 millones (17.2%), Oriente se 

reduce en USD24,6 millones (36.3%) y Galápagos se mantiene en 

USD0,4 millones. 

 



REGION 2008 2009 ABSOLUTA
RELATIVA 

(%)
COSTA 1,167.4        980.1 (187.3)         -16.0
SIERRA 686.3           726.4 40.1             5.8
AUSTRO 899.7           745.0 (154.7)         -17.2
ORIENTE 67.8             43.2 (24.6)           -36.3
GALAPAGOS 0.4               0.4 -              0.0
TOTAL 2,821.6       2,495.1      (326.5)       -11.6

FUENTE: BCE

REMESAS RECIBIDAS POR REGION
2008-2009

(Millones de dólares y porcentajes)

VARIACION

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



3.  REMESAS RECIBIDAS POR PROVINCIA 
 
Las provincias que concentraron las remesas recibidas en el año 

2009 fueron: Guayas con USD708,6 millones (28.4%), Pichincha 

con USD505,2 millones (20.2%), Azuay con USD441,4 millones 

(17.7%), Cañar con USD164,5 millones (6.6%) y Loja con 

USD131,9 millones (5.3%), que en conjunto engloban USD1.951,6 

millones (78.2%). 

 

PROVINCIA MONTO %
GUAYAS 708.6 28.4             
PICHINCHA 505.2 20.2             
AZUAY 441.4 17.7             
CAÑAR 164.5 6.6               
LOJA 131.9 5.3               
TUNGURAHUA 89.4 3.6               
EL ORO 88.2 3.5               
MANABI 69.2 2.8               
SANTO DOMINGO 52.7 2.1               
CHIMBORAZO 56.0 2.2               
IMBABURA 44.1 1.8               
LOS RIOS 36.3 1.5               
MORONA SANTIAGO 28.1 1.1               
COTOPAXI 24.5 1.0               
ESMERALDAS 19.5 0.8               
ZAMORA 7.2 0.3               
PASTAZA 8.1 0.3               
SANTA ELENA 5.6 0.2               
CARCHI 4.6 0.2               
SUCUMBIOS 3.1 0.1               
NAPO 2.8 0.1               
BOLIVAR 2.6 0.1               
ORELLANA 1.1 0.0               
GALAPAGOS 0.4 0.0               
TOTAL 2,495.1        100.0           

FUENTE: BCE

REMESAS RECIBIDAS POR PROVINCIA
2009

(Millones de dólares y porcentajes)

 
 
 



El comparativo 2009/2008 de las principales provincias beneficiarias 

de las remesas recibidas muestra: Guayas disminuye en USD87,9 

millones (11%), Pichincha aumenta en USD91,5 millones (22.1%), 

Azuay se reduce en USD15,1 millones (3.3%), Cañar decrece en 

USD68,3 millones (29.3%) y Loja disminuye en USD65,9 millones 

(33.3%). 

 

PROVINCIA 2008 2009 ABSOLUTA
RELATIVA 

(%)
GUAYAS 796.5 708.6 -87.9 -11.0
PICHINCHA 413.7 505.2 91.5 22.1
AZUAY 456.5 441.4 -15.1 -3.3
CAÑAR 232.8 164.5 -68.3 -29.3
LOJA 197.8 131.9 -65.9 -33.3
TUNGURAHUA 107.9 89.4 -18.5 -17.1
EL ORO 126.8 88.2 -38.6 -30.4
MANABI 99.8 69.2 -30.6 -30.7
SANTO DOMINGO 62.4 52.7 -9.7 -15.5
CHIMBORAZO 71.3 56.0 -15.3 -21.5
IMBABURA 50.7 44.1 -6.6 -13.0
LOS RIOS 47.8 36.3 -11.5 -24.1
MORONA SANTIAGO 46.5 28.1 -18.4 -39.6
COTOPAXI 32.8 24.5 -8.3 -25.3
ESMERALDAS 26.0 19.5 -6.5 -25.0
ZAMORA 12.5 7.2 -5.3 -42.4
PASTAZA 11.7 8.1 -3.6 -30.8
SANTA ELENA 8.1 5.6 -2.5 -30.9
CARCHI 4.8 4.6 -0.2 -4.2
SUCUMBIOS 4.0 3.1 -0.9 -22.5
NAPO 4.2 2.8 -1.4 -33.3
BOLIVAR 5.2 2.6 -2.6 -50.0
ORELLANA 1.4 1.1 -0.3 -21.4
GALAPAGOS 0.4 0.4 0.0 0.0
TOTAL 2,821.6        2,495.1        -326.5 -11.6

FUENTE: BCE

2008-2009
(Millones de dólares y porcentajes)

VARIACION

REMESAS RECIBIDAS POR PROVINCIA

 
 
 
 
 



4. REMESAS RECIBIDAS POR PAIS DE ORIGEN 
 

En el año 2009, el origen de las remesas recibidas se concentró en 

tres países: España con USD1.113,4 millones (44.6%), Estados 

Unidos con USD1.032,9 millones (41.4%) e Italia con USD213,5 

millones (8.6%), que engloban en conjunto USD2.359,8 millones 

(94.6%). 

 

PAIS MONTO %
España 1,113.4            44.6
Estados Unidos 1,032.9            41.4
Italia 213.5               8.6
SUBTOTAL 2,359.8          94.6      
Otros Países 135.3               5.4
TOTAL 2,495.1          100.0    

FUENTE: BCE

REMESAS RECIBIDAS POR PAIS DE 
ORIGEN

2009
(Millones de dólares y porcentajes)

 
 

El comparativo 2009/2008 del origen de las remesas recibidas 

permite apreciar una reducción en Estados Unidos de USD288,7 

millones (21.8%) y en España de USD44,1 millones (3.8%) y un 

aumento en Italia de USD2,4 millones (1.1%) y en Otros Países de 

USD3,9 millones (3%). 

 

 

 



PAIS 2008 2009 ABSOLUTA
RELATIVA 

(%)
Estados Unidos 1,321.6        1,032.9        (288.7)         -21.8
España 1,157.5        1,113.4        (44.1)           -3.8
Italia 211.1           213.5           2.4               1.1
SUBTOTAL 2,690.2       2,359.8      (330.4)       -12.3
Otros Países 131.4           135.3           3.9               3.0
TOTAL 2,821.6       2,495.1      (326.5)       -11.6

FUENTE: BCE

VARIACION

REMESAS RECIBIDAS POR PAIS DE ORIGEN
2008-2009

(Millones de dólares y porcentajes)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. REMESAS RECIBIDAS POR SECTOR 
 

En el año 2009, el sector urbano recibió remesas por USD2.475,1 

millones (99.2%) y el sector rural por USD20 millones (0.8%). 

 

SECTOR MONTO %
Urbano 2,475.1        99.2
Rural 20.0             0.8
TOTAL 2,495.1      100.0         

FUENTE: BCE

(Millones de dólares y porcentajes)

REMESAS RECIBIDAS POR SECTOR
2009

 
 
El comparativo 2009/2008 de las remesas recibidas por sector 

evidencia una reducción en el sector urbano de USD269,9 millones 

(9.8%) y en el sector rural de USD56,6 millones (73.9%). 

 

SECTOR 2008 2009 ABSOLUTA
RELATIVA 

(%)
Urbano 2,745.0        2,475.1        (269.9)         -9.8
Rural 76.6             20.0             (56.6)           -73.9
TOTAL 2,821.6        2,495.1      (326.5)       -11.6

FUENTE: BCE

VARIACION

REMESAS RECIBIDAS POR SECTOR
2008-2009

(Millones de dólares y porcentajes)

 
 
 
 
 
 
 
 
 



6. REMESAS RECIBIDAS POR ENTIDAD 
 
En el año 2009, las remesas recibidas fueron atendidas mediante 

Empresas Courrier, el 53.6% (USD1.336,5 millones); Bancos, el 

44.6% (USD1.111,7 millones); Cooperativas de Ahorro y Crédito y 

Mutualistas, el 1.6% (USD39 millones); y, Banco Central del 

Ecuador, el 0.3% (USD7,9 millones). 
 

ENTIDAD MONTO %
Empresas Courrier 1,336.5        53.6
Bancos 1,111.7        44.6
Cooperativas de 
Ahorro y Crédito-
Mutualistas 39.0             1.6
Banco Central del 
Ecuador 7.9               0.3
TOTAL 2,495.1      100.0     

FUENTE: BCE

REMESAS RECIBIDAS POR ENTIDAD
2009

(Millones de dólares y porcentajes)

 

 

El comparativo 2009/2008 de las remesas recibidas por tipo de 

entidad permite apreciar una disminución en las Empresas Courrier 

de 10.8% (USD162,1 millones), en los Bancos de 13.3% 

(USD171,1millones) y en el Banco Central del Ecuador de 26.9% 

(USD2,9 millones) y un aumento en Cooperativas de Ahorro y 

Crédito y Mutualistas de 32.7% (USD9,6 millones). 

 

 

 
 



ENTIDAD 2008 2009 ABSOLUTA
RELATIVA 

(%)
Empresas Courrier 1,498.6        1,336.5        (162.1)         -10.8
Bancos 1,282.8        1,111.7        (171.1)         -13.3
Cooperativas de 
Ahorro y Crédito-
Mutualistas 29.4             39.0             9.6               32.7
Banco Central del 
Ecuador 10.8             7.9               (2.9)             -26.9
TOTAL 2,821.6       2,495.1      (326.5)       -11.6

FUENTE: BCE

VARIACION

REMESAS RECIBIDAS POR ENTIDAD
2008-2009

(Millones de dólares y porcentajes)

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7. REMESAS RECIBIDAS POR LOCALIDAD 
 

En el año 2009, las remesas recibidas se concentraron en cinco 

localidades: Guayaquil con USD622,2 millones (24.9%), Quito con 

USD497,9 millones (20%), Cuenca con USD348,2 millones (14%), 

Loja con USD93,8 millones (3.8%) y Ambato con USD87,5 millones 

(3.5%), que engloban en conjunto USD1.646,9 millones (66.1%). 

 

LOCALIDAD MONTO %
GUAYAQUIL 622.2           24.9
QUITO 497.9           20.0
CUENCA 348.2           14.0
LOJA 93.8             3.8
AMBATO 87.5             3.5
SUBTOTAL 1,649.6      66.1           
OTRAS 845.5           33.9
TOTAL 2,495.1      100.0         

FUENTE: BCE

REMESAS RECIBIDAS POR 
LOCALIDAD

2009
(Millones de dólares y porcentajes)

 
 
El comparativo 2009/2008 de las remesas recibidas por localidad 

muestra una disminución en Guayaquil de 7.5% (USD50,3 

millones), en Loja de 16.7% (USD18,8 millones) y en Ambato de 

19.2% (USD18 millones) y un aumento en Quito de 25% (USD99,7 

millones) y en Cuenca de USD8.1% (USD26 millones). 

 



LOCALIDAD 2008 2009 ABSOLUTA
RELATIVA 

(%)
GUAYAQUIL 672.5           622.2           (50.3)           -7.5
QUITO 398.2           497.9           99.7             25.0
CUENCA 322.2           348.2           26.0             8.1
LOJA 112.6           93.8             (18.8)           -16.7
AMBATO 106.7           87.5             (19.2)           -18.0
OTRAS 1,209.4        845.5           (363.9)         -30.1
TOTAL 2,821.6        2,495.1      (326.5)       -11.6

FUENTE: BCE

VARIACION

REMESAS RECIBIDAS POR LOCALIDAD
2008-2009

(Millones de dólares y porcentajes)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8. PERSPECTIVAS DE LAS REMESAS 
RECIBIDAS POR AMERICA LATINA 
 

Según Jardón2, los flujos de remesas en América Latina 

disminuyeron 15.3% en 2009, como resultado de la crisis 

económica global. 

   

En efecto, el año pasado los países de la región recibieron 

USD58.800 millones, frente a los USD69.200 millones de 2008, la 

primer caída desde 2000, año en que se comenzaron a contabilizar 

estos recursos, como establece el Fondo Multilateral de Inversiones 

(FOMIN). 

   

El organismo prevé que en este año se va a estabilizar la entrada 

de esos recursos, pero descarta una recuperación importante, 

debido a las expectativas de bajo crecimiento de las economías 

emisoras de remesas.  Además, la vulnerabilidad económica de los 

migrantes después de varios meses de incertidumbre podría 

forzarlos a readecuar sus gastos, y que busquen asegurar su 

situación económica antes de incrementar o reanudar sus envíos. 

 

 

 

 

                                                 
2 Eduardo Jardón, Remesas en América Latina caen 15.3% en 2009, El 
Financiero, 5 de marzo 2010 
(http://biblioteca.iiec.unam.mx/index.php?option=com_content&task=view&id=8
156&Itemid=146) 
 


